Дело №1-56/2021 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Панкрушиха 19 июля 2021 года

Панкрушихинский районный суд Алтайского края в составе: 

председательствующего судьи Акиньшина А.В.,

при секретаре Куренных О.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Панкрушихинского района Алтайского края Чирва С.В., подсудимого ФИО1 и его защитника Некрасова А.А., представившего удостоверение №1611 и ордер №003657, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах. В один из дней период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов, более точное время дознанием не установлено, у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел на нарушение требований ст.ст. 14, 20, 24 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства – каннабис (марихуаны) в значительном размере, включенного на основании Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № в «Список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» без цели сбыта, для последующего личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства – каннабис (марихуаны) в значительном размере, без цели сбыта, в указанный выше период времени ФИО1 пришел на усадьбу заброшенного дома, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где произрастала дикорастущая конопля. Руками ФИО1 нарвал части растения дикорастущей конопли, таким образом, незаконно приобрел путем сбора наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии не менее 94 грамма. Приобретенное наркотическое средство ФИО1 положил в принесенный с собой пакет и перенес наркотическое средство в баню, расположенную по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где стал незаконно хранить его.

После этого в указанный выше период времени ФИО1 находясь в строении бани, расположенной по указанному выше адресу, имея умысел на незаконное изготовление и хранение наркотического средства без цели сбыта, для личного употребления, методом истирания и просеивания через ткань, отделил от части дикорастущего растения конопли пыльцу, часть просеянной пыльцы соединил с растительным маслом и подверг смесь термической обработке. В результате указанных действий ФИО1 изготовил, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ смесь веществ, общей массой 2,8 грамма, которое является смесью наркотических средств – масла каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном состоянии 1,8 грамма и гашиша (анаша, смола каннабиса), общей массой в высушенном состоянии 1 грамм и наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном состоянии 0,6 грамма, которое стал незаконно хранить в строении бани, расположенной по 

<

адрес> в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 30 минут сотрудниками полиции при проведении оперативно-розыскного мероприятия в виде обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, при обследовании надворных построек, расположенных по 

<

адрес> в 

<

адрес>, у ФИО1 было обнаружено и изъято из незаконного оборота, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой в высушенном состоянии 94 грамма, масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном состоянии 0,6 грамма и смесь наркотических средств общей массой 2,8 грамма, являющейся смесью наркотических средств – масла каннабиса (гашишное масло), общей массой в высушенном состоянии 1,8 грамма и гашиша (анаша, смола каннабиса), общей массой в высушенном состоянии 1 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал своё ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, указав, что это ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, а также в присутствии защитника, подсудимому понятны последствия постановления приговора без проведения судебного следствия.

Государственный обвинитель Чирва С.В., защитник Некрасов А.А. согласились с особым порядком судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, объективно подтверждается доказательствами, собранными по делу, наказание за данное преступление не превышает 5 лет лишения свободы, поэтому имеются основания для применения особого порядка принятия судебного решения.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение и изготовление без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает в соответствии с требованиями ст.ст.6, 60-62 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что оно направлено против общественной безопасности и общественного порядка, является умышленным и законом отнесено к категории небольшой тяжести. 

Смягчающими вину подсудимого обстоятельствами суд признает полное признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, подтверждением которого является участие подсудимого в проверке показаний на месте, при котором он указал на место, где приобрел и хранил наркотическое средство, а также дача объяснения до возбуждения уголовного дела об обстоятельствах, совершенного преступления, совершение преступления небольшой тяжести.

Отягчающих вину ФИО1 обстоятельства по делу суд не установил.

В соответствии с заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 страдает зависимостью от каннабиноидов и алкоголя. Нуждается в наблюдении у врача-нарколога.

По месту жительства и участковым уполномоченным полиции ФИО1 характеризуется неработающим, злоупотребляющим спиртным скрытным, в состоянии опьянения агрессивным.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, характеристику личности подсудимого, вышеперечисленные смягчающие его вину обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, наказание ФИО1 суд назначает в виде штрафа. 

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ и ст.316 УПК РФ.

В силу положений ч. 10 ст. 316 УПК РФ подсудимый подлежит освобождению от уплаты процессуальных расходов.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей. 

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных расходов на основании ч.10 ст.316 УПК РФ.

Вещественные доказательства по уголовному делу – наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 94 грамма, масло каннабиса массой 2,4 грамма, гашиш массой 1 грамм, фрагмент материи, простынь, консервную банку, фрагмент полимерной бутылки, контейнер и два фрагмента полимерных бутылок - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Панкрушихинский районный суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в его апелляционной жалобе, либо в письменных возражениях осужденного на поданные другими лицами жалобы и представления, затрагивающие его интересы, в тот же срок со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Осужденный вправе не только заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции, но и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в суд, постановивший приговор, до истечения срока, установленного этим судом для подачи возражений на принесенные жалобы и представления.

Судом разъясняются положения ч. 4 ст. 389.8 УПК РФ, дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья А.В. Акиньшин